Q 2 nem;

nem, & non ratione illius influxus, per quem sunt adhuc in actu primo, & qui proprie non dicitur actus secundus comparatione potentiae, qui per illum applicatur: id vero neque aduersarij intendunt, neque iure dicere possunt.

Possimus etiam argumentari primo, quoniam, vt autores contra hanc opinionem concedunt, motus, atq; vigor ille quippiam creatum est, atque principium calefaciendi proximum vna cum virtute propria ignis influens calefactionem & calorem in aquam: ergo est causa secunda, & non prima, ac proinde indiget nouo concursu generali: neque enim efficere valet Deus causam secundam, siue naturalem, siue supernaturalem, siue proximam, siue remotam, quae sine concursu generali Dei producere possit actionem aliquam, vel effectum, quoniam id contradictionem implicat.

Nulla causa secunda etiam supernaturalis potest effectum edere sine generali Dei concursu.

Concursus Dei generalis non est in fluxus in causam vt motus agat, sed est immediatus in effectum.

Secundo, quoniam coniunctum ex virtute innata ad propria ignis, atque ex illo motu, & vigore immisso à Deo in ignem, vis quaedam est ad operandum finita, certa, ac determinata, quandoquidem est quippiam creatum: quid ergo impedit quo minus Deus tantam, aut maiorem vim ad operandum ita tribuat alicui agenti, vt eidem innata sit ac propria? Poterit ergo tale agens naturale, sine concursu generali Dei cooperante, suum producere effectum, si concursus generalis Dei sit influxus in agens, & non potius vna cum agente in patiens, ea ratione quia nihil omnino esse possit, quod, vt ad sui conseruationem, ita vt primo fiat, non pendeat à Deo conferente illi immediate esse vna cum causis secundis.

Tertio, si concursus Dei generalis cum igne ad calefaciendam aquam esset vigor immissus à Deo in ignem, vtique vigor ille, postquam semel esset agens naturale necessitate naturae agens, quam calor ipse ignis, atque adeo sine nouo concursu generali Dei, vt calefacit aquam, ita calefaceret quamcumque aliam rem, quae simul admoueretur, vnde consequeretur, Deum non posse subtrahere ab igne, aut à quocumque alio agente naturali suum concursum generalem ad agendum in vnam rem, quin illum subtraheret ad agendum in omnes alias: quod tamen non videtur concedendum. Ignis quippe Babylonicus per subtractionem concursus generalis non comburebat tres pueros, & tamen exurebat ligna & ministros regis. Christus etiam per subtractionem concursus generalis, ne iudaei eum viderent, abscondit se, & exiit de templo: cum tamen iudaei tunc alia viderent. Oculi praeterea discipulorum tendentium in Emmaus, per subtractionem concursus generalis, ne quo ad aliquam talem de Christo elicerent visionem, quali ad illum agnoscendum erat necessaria, tenebantur ne eum cognoscerent: cum tamen & alia viderent, & Christum ipsum, non tamen ita vt illum agnoscerent.

Dan. 3.

Ioann. 8.

Luc. 24.

DISPUTATIO IX.

De concursu generali Dei cum libero arbitrio ad opera eidem naturalia.

VT de concursu generali Dei cum libero arbitrio creato peculiariter disseramus, ex iis, quae haecenus de eodem concursu cum causis secundis in genere diximus, in primis illud intelligitur. Quod sicut concursus Dei generalis causa agere per actionem transeuntem, vt cum igne producente calorem in aquam, non est influxus Dei in ignem, sed in aquam, in quam recipitur effectus à Deo, & ab igne

simul productus: ita concursus generalis Dei cum causa operante per actionem immanentem, vt cum intellectu ad intellectionem, & voluntate ad appetitionem, non est influxus Dei in causam, ea ratione, qua agens est, quasi eo prius mota & excitata agat, sed cum causa ea ratione qua agens est, in ipsam innet, ea ratione qua patiens est, atque in se suscipit effectum ab eadem causa, atque à Deo partiali influxu vtriusque simul productum.

In quo latissimum est discrimen inter concursum generalem Dei cum causis secundis ad actiones earum naturales, & auxilium particulare, gratiamve praeuientem, qua Deus liberi arbitrium ad opera supernaturalia credendi, sperandi, diligendi, ac penitendi, vt ad salutem oportet, euehit & coadiuuat, quod pauci animaduertunt. Etenim auxilium particulare, quod praeueniens gratia nuncupatur, motio quaedam est, qua liberum arbitrium excitatur, & praeuentur, potensque redditur, vt ita adiutum libero suo influxu cooperetur vterius eiusmodi supernaturalis actus, quibus proximè, aut remotè ad gratiam gratum facientem disponatur. Quare motio quaedam est in causam, vt ea mediante in se habeat, vnde liberè exercere vterius possit, si velit, eiusmodi opera, qualia ad salutem sunt necessaria, vt in Concordia nostra latè explicatur.

Ex eisdem praeterea intelligitur, falsam esse opinionem Antonij Cordubensis lib. 1. quaestionum Theologicarum, q. 55. dubio 4. & 10. asserentis, concursum Dei vniuersalem non solum esse influxum in causas ipsas agentes, quo mota & applicata ad agendum operentur, sed etiam esse influxum efficacem & sufficientem, vt eo solo Deus sine concursu causarum secundarum efficere illos eisdem effectus, Sententiam verò oppositam, quae asserit, Deum quidem concurrere immediate cum causis secundis ad earum affectus, ar non concursu sufficienti, vt sine concursu causarum secundarum producantur ipsi effectus, erroris damnat. At sanè, si Antonius Cordubensis erroris argueret eum, qui affirmaret, ea ratione Deum concurrere cum causis secundis inefficaci influxu ad earum affectus, quod in Deo non esset potentia, vt solus efficaciori alio influxu, si vellet, illos eisdem produceret, quasi sine causis secundis producere non valeret effectus, neque aliter efficere res, constitueretque hoc vniuersum, quam re ipsa fecerit, non repugnarem. Hic enim fuisse videtur error Petri Abailardi, & forè quorundam aliorum, vt disp. 1. retulimus. At longè aliud videtur velle, nempe concursum vniuersalem, quod Deus cum causis secundis re ipsa concurrat, esse efficacem, non quidem, vt sine causis secundis sint actiones causarum secundarum: quoniam implicat causas secundas aliquid efficere, & eas in illud idem non influere (in quo rectè dicit) sed esse efficacem, tum ad producendum sine causis secundis illo eodem influxu eisdem effectus, quos mediantibus causis secundis producit: tum etiam vt mouendo eo influxu causas secundas eas efficere secum faciat eisdem effectus. Quare erroris damnare videtur, quae nos de concursu generali Dei satis dilucide haecenus ostendimus. Cum tamen pro se neque testimonium, neque rationem adducat: si qua autem adduci poterant, ea nos disp. 5. dissoluimus, cum Aliaci, & Gabrieli errorem impugnauimus.

Fateor sententiam Antonij Cordubensis quorundam esse Nominalium, & eandem re docere, aut potius affirmate Scotum, iuxta ea quae disput. 11. ex ipsius sententia referemus. At planè ea est, quae multis erroribus ansam praebet, dum Aliaci & Gabriel

Latum discrimen inter concursum generalem Dei, particularemque operantem.

Antonij Cordubensis opinio.

Qua assertio in hac materia multis erroribus causam praebet.

Gabriel ea permoti asseruerunt, causas secundas nihil omnino efficere, sed Deum solum ad earum presentiam effectus, & operationes producere. Quin etiam Lutherus sumpta inde occasione asserere est ausus, voluntatem ad actus suos internos solum concurrere passiuè, proficièntique in peius, negare omnino libertatem arbitrij non formidauit, asseruitq; flagitiosa nostra operanon minus esse à Deo, quam alia pia hominum opera, vt disp. i. diximus. Nec verò intelligere valeo, quam ratione, admissa ea opinione, aut potius errore, libertas arbitrij, qualis disp. 3. apertissimè est demonstrata, consistere defendi que possit: Qua de causa Antonius ipse Cordubensis sub finem dubij decimi citati quada philosophandi ratione, qua vix intelligi valet, & in qua secū viderur ipse pugnare, cōpullus est vti, vt libertatē arbitrij nostri iuxta eam sententiam defenderet.

Meditatur enim tria signa naturae in aeterna determinatione libera voluntatis diuinæ circa concursum vniuersalem voluntatis nostrae ad opera liberi arbitrij, ceterisque causis in tempore praestandum. Primum, in quo quasi in genere statuit voluntati opitulari, concursumq; generalem illi exhibere. Secundum, in quo prauidit in quam partē pro sua libertate in tali, vel tali puncto temporis nostra voluntas delectere deberet, que quasi modificat, ac determinat diuinam voluntatem, vt influxus exhibetur potius in hoc instanti temporis, in quo voluntas sese determinat, quam in alio, & vt sit ad volendum potius, quam ad nolendum, aut è contrario, ad nolendum potius, quam ad volendum. Tertium denique, in quo iam omnino ex aeternitate statuit in tali, vel in tali puncto temporis hoc, vel illo modo voluntati nostrae opitulari, prout in secundo puncto naturae ex eadem aeternitate prauidet eam in eo temporis puncto pro sua libertate fore determinandam. Subiungitque haec verba. *Voluntas nostra in aeternitate in secundo puncto naturae à Deo praesensa, non solum modificat praedictam voluntatem diuinam vniuersalem in primo signo naturae praesentam, quo ad modum, vt liberè cum ea concurrat: sed etiam determinat eam quoad speciem actuum: quo ad ipsos actus singulares voluntatis, ita vt non prius ordine naturae voluntas diuina, etiam ab aeterno, velit, aut se determinet ad concurrendum actualiter in tali tempore cum nostra voluntate in tertio signo ad hunc, vel ad illum actum particularem producendum: non, inquam, prius, sed postquam nostra voluntas praesensa aut praecognita est, quod se tali tempore determinabit ad volendum, vel nolendum, vel ad producendum hunc vel illum actum, tunc, & non antea, diuina voluntas se determinat ab aeterno ad volendum in tertio signo concurrere pro tali tempore cum nostra voluntate ad eisdem actus particulares, quoties & quando nostra voluntas voluerit, & à tali concursu cessare toties & quando praesensa est, quod liberè cessabit. Et ratio huius est, quia nisi sic Deus faceret ab aeterno decreuisset, utique non bene saluaretur libertas nostra voluntatis simul cum concursu diuino. Haec ille.*

Ceterum, vt interim omitam, tum hanc Antonij Cordubensis commentationem ad intelligendum difficilem esse, tum opiniones, quae non aliter defendi queunt, quam confictis eiusmodi distinctionibus, raro veras esse solere, aduersus eum sic possumus argumentari. Primum, quia vel liberum arbitrium humanum, ante concursum Dei generalem in tali, vel tali puncto temporis impensum, potest se liberè inclinare ad volendum, atque ad nolendum hoc potius, quam illud, vel nulla ratione sine eo auxilio id potest. Si des primum: ergo aliquid potest in aliquo instanti sine concursu generali Dei, quod tu ipse er-

Molina in D. Thom.

rorem esse affirmabas. Consequentia patet, quoniam illa inclinatio, & determinatio voluntatis, tum ad volendum, aut nolendum, tum ad volendum potius hoc, quam illud, effectus est voluntatis, neque alius, quam volitio ipsa, aut nolitio libera: quod si id non est, cedo quid aliud sit? Si verò des secundum: ergo neque Deus ipse ex aeternitate praecognoscere valet, ad quam partem pro sua libertate liberum arbitrium debeat inclinare, antequam statuat illi impendere concursum suum in eo instanti: quandoquidem ante impensum concursum generalem, in neutram partem inclinare & propendere potest, etiam prius natura quam impendatur: maxime ex tua sententia, qui affirmas, liberum arbitrium nihil posse nisi motum & applicatum prius à Deo, vt id efficiat: Deus autem praecognoscere nequit id esse futurum, quod nulla ratione esse potest.

Secundò, vel quòd liberum arbitrium in tali puncto temporis eliciat actum, atque ille potius sit volitio, quam nolitio, & huius obiecti potius, quam cuiusvis alterius, pender à certo quodam concursu Dei generali apto, vt hoc potius quam illud fiat: vel non ita est, sed concursus Dei generalis, qui in quouis instanti impenditur, quantum est ex se, atque prout à Deo tunc emanat, indifferens est, vt sequatur volitio aut nolitio, vel volitio potius huius obiecti, quam illius, prout liberum arbitrium pro sua libertate hoc aut alio modo cum Deo concurrerit. Si des primum: ergo antequam Deus statuat influere hoc, aut illo singulari modo in tali, vel tali instanti cum libero arbitrio Petri, prauidere non potest ad hanc partem inclinaturum, talēve actum in particulari eliciturum esse liberum arbitrium: quandoquidem sine tali determinatione Dei liberum arbitrium id praestare nequeat, Deusque praecognoscere nō possit id futurum, quod nulla ratione esse potest: tu contrarium asserebas, nempe Deum in secundo instanti naturae, antequam statuat in tali, vel tali instanti temporis hoc vel illo modo concurrere, praecognoscere in quam partem liberum arbitrium sese inflectere deberet. Praterèa illo primo dato, manifestè per concursum Dei generalem tollitur libertas arbitrij nostri. Si verò des secundum: ergo praesente cōcursu generali Dei, potest liberum arbitrium indifferenter velle, aut nolle, & velle indifferenter hoc, aut illud, ac proinde concursus generalis Dei non est causa efficax huius, aut illius effectus singularis, imò neque quòd sit potius volitio, quam nolitio, idque non solum sine concursu liberi arbitrij, sed etiam libero arbitrio simul cōcurrente atque influente ad actionem: quippe cum quòd producat volitio potius quam nolitio, & huius potius obiecti, quam alterius, à concursu liberi arbitrij dependet, & non à concursu Dei generali cooperante vnà cum libero arbitrio.

Tertio, vel quando Petrus eligit fornicationem, aut quoduis aliud flagitium, concursus Dei vniuersalis, quo cum Petro tunc concurrat, est causa efficax talis volitionis fornicandi, quā volitio fornicandi est, vel non, sed influxus Dei vniuersalis tunc impensus, prout à Deo, indifferens est, vt, si aliter liberum arbitrium Petri pro innata sua libertate tunc influeret, sequeretur nolitio fornicandi. Si des primum: ergo Deus tunc est causa volitionis fornicandi, quā volitio fornicandi est, ita vt Deus causa sit, quare actus ille potius sit volitio fornicandi, quam nolitio: ex quo consequitur apertè, Deum esse causam peccati, quam peccatum est, hoc est, quatenus tanquam proprium fundamentum coniunctam

Q 3 habet

Concursus Dei generalis determinatur ad speciem actionis & effectus à concursu causa secunda.

inuenitur autem. Conlat.

offerre mal. viti. pra.

habet auersionem à recta ratione, & lege æterna. A
Si verò des secundum: ergo concursus Dei generalis tunc impensus non est causa efficax volitionis potius, quàm nolitionis fornicandi, sed à solo concursu liberi arbitrij provenit, quòd potius volitio, quàm nolitio, & quòd potius volitio huius turpis obiecti, quàm alterius honesti eliciatur.

Postremò, concursus Dei particularis ad opera supernaturalia liberi arbitrij, hoc est, gratia liberum arbitrium præueniens, non est causa efficax eiusmodi operum: quin potius in potestate liberi arbitrij, eadem gratia adiuti, est consentire, aut non consentire, aut etiam dissentire Deo ita inuitanti & excitanti, id quod de fide est, vt ex Concil. Trid. session. 6. can. 4. sæpè in Concordia ostendimus: ergo neq; concursus generalis Dei est causa efficax operum liberi arbitrij, sed à libero arbitrio pendet, tum vt sint, tum etiam vt, non obstante influxu actuali Dei, sint, potius huius speciei, quàm illius, atque huius obiecti potius, quàm alterius. Reicienda est ergo hõrum doctorum sententia, quæ ita libertatem arbitrij nostri, tenui meo iudicio, tollit, vt non periculosam in fide solùm, sed etiam errorem non vererem eam appellare, nisi consultius ducem definitionem Ecclesiæ hac de re prius expectare.

DISPUTATIO X.

Exemplum, quo nonnulli explicare solent modum operandi Dei per generalem concursum, excluditur, verusque modus apponitur.

EX dictis circa generalem Dei concursum cum causis secundis in genere, illud etiam facile intelligitur, non esse aptum exemplum ad explicandum modum, quo Deus per concursum generalem cum libero arbitrio concurrat, illud quo quidam vtuntur. Dicunt enim, liberum arbitrium prius natura per concursum generalem à Deo motum, & applicatum ad suas operationes exercendas, quasi ab ipso Deo deduci, non excluso tamen ipsius arbitrij influxu: non secus ac præceptor apprehensam manum discipuli, simul etiam cooperantis, mouet ac deducit in depingendis characteribus. Vnde dicunt, quemadmodum si discipulus magistri motu omnino sequatur, efformantur optimi characteres: si verò resistat, atque in aliam partem suo influxu nitatur, iam ex illa præceptoris deductione, atque influxu depingentur vitiosa: vitium tamen, non à magistro, sed à discipulo orietur, etiam si magister ad descriptionem illam characterum, non quidem quæ vitiosa est, sed quæ descriptio est characterum, cooperatus sit: ita pariter si vnusquisque nostrum, libero suo arbitrio sequatur motum, atque ductum Dei generalem, actus liberi arbitrij erunt quales oportet: si verò per liberum suum influxum abutatur concursu generali Dei, aliquid volendo, aut nolendo contra rectam rationem, ac legem Dei, operationes quædam erunt vitiosæ, cum tamen ad eas Deus concursu suo generali fuerit cooperatus: at vitium earum, non ex influxu & concursu generali Dei, sed ex influxu particulari liberi arbitrij orietur, quod illo modo concursu Dei generali abuti voluit. Atque hac ratione explicant, quare cum Deus, etiam ad operationes nostras vitiosas influat concursu suo generali, sine quo nulla ratione esse possent, nihilominus non sit causa peccati, sed homo per suum liberum arbitrium.

Impugnatio.

Cum ex dictis pateat, liberum arbitrium non agere,

quin prius à Deo moueatur, ne que concursum Dei generalem esse influxum in liberum arbitrium, quæ agens est, vt videlicet præparetur ac potens fiat ad operandum, sed cum libero arbitrio ea ex parte, quæ agens est, in idem ea ratione, quæ patiens est, atque in seipsum propriam operationem suscipit, manifestum etiam est, exemplum illud non esse aptum. Nam si illo modo prius moueretur arbitrium, ac deduceretur per concursum Dei generalem, sanè aliqua ex parte eam motionem & ductum in nobis esse experiremur: quæ admodum illustrationes & auxilia gratiæ præuenientis, aliqua ex parte solent interdum experiri, qui ad fidem & penitentiam interiorius vocantur, & tandem ad generosam illustratorem contritionem perducuntur, & multò magis aliqui iusti, qui in virtutibus multum profecerunt, & peculiari Dei familiaritate perfruuntur, experiri solent huiusmodi motus gratiæ præuenientis ad præclara opera, vt in Concordia disputatione 42. ad hunc articulum explicatur: vnde *testimonium illis reddit Spiritus, quòd sum filij Dei*: cum tamen nullus experietur motum concursus Dei generalis, qui æqualis est, & necessarius ad omnes omnino actiones, etiam merè naturales, quamuis vitiosa sint.

Deinde interrogare libet eos, qui hoc vtuntur exemplo, an quando voluntas eligit fornicationem, aut aliud flagitium: influxus proprius liberi arbitrij, per quem abutitur concursu Dei vniuersali, & contra, aut præter ductum Dei, eligit fornicari, sit à ductu, atque motu diuino per concursum generalem, quo prius natura, vt dicunt, Deus mouit liberum arbitrium ad operandum, ita vt concursus Dei moueat arbitrium ad talem singularem influxum: vel non. Primum dare non possunt. Tum quia, vt in eorum similitudine persistamus, quemadmodum deflexio discipuli in aliam partem ab ea, ad quæ à magistro mouebatur, non est à magistro, sed à proprio ductu discipuli: ita influxus proprius liberi arbitrij, per quem abutitur concursu generali Dei, aliquid contra aut præter diuinum ductum eligendo, tribui nequit concursu generali Dei, quasi ad illum moueat, & ab eo sit. Tum etiam, quoniam si Deus suo concursu generali moueret arbitrium ad influxum illum singularem, moueret ad eligendam fornicationem, quæ fornicatio est, atque adeò ad peccatum, vt proximè fundat deuiationem à recta ratione, & lege diuina, quod tamen blasphemiam continere videtur. Adde quòd, cum influxus ille liberi arbitrij esset tunc iuxta motum, & influxum Dei per concursum generalem, peccator non diceretur abuti concursu generali Dei, sed potius cum illo consentire. Si verò dent secundum, nempe influxum illum liberi arbitrij non esse à ductu, & motu Dei per concursum generalem, quasi ad talem singularem influxum prius natura moueat Deus liberum arbitrium, vtique, cum influxus ille sit quid reale, ab eoque electio liberi arbitrij habeat, quòd sit electio fornicationis, concedent aliquid reale esse à libero arbitrio, ad quod concursus Dei generalis non concurrat illo suo modo.

Possumus etiam aduersus idem exemplum ita argumentari. Si prius natura, quàm liberum arbitrium operetur, mouetur à Deo, & applicatur ad operandum, & quasi ducitur in suis operationibus; vel ergo semper mouetur & applicatur ad illud idem, quod posterius natura operatur liberum arbitrium: vel aliquando mouetur & applicatur ad vnũ, & liberum arbitrium, contra diuinam applicationem, se applicat ad aliud longè diuersum: vel mouetur semper

Rom. 8.

semper & applicatur à Deo solum motione indifferente ad hoc vel ad illud: liberum verò arbitrium per seipsum se applicat ad operandum potius hoc, quam illud. Primum dici non potest. Tum quia tolleretur libertas arbitrij, Tum etiam quia concedendum esset, quoties homines eligunt fornicationem aut aliud peccatum, à Deo prius natura moueri & applicari, ac inclinari liberum eorum arbitrium, vt talia crimina eligat in particulari, quod manifestum continet errorem. Secundum etiam dici non potest. Tum quia quando liberum arbitrium eligit fornicationem, non sentit se moueri & applicari à Deo ad volendam castitatem, aut ad fugiendam fornicationem: maximè cum homines vitio luxuria dediti, quando fornicationem volunt, neque de castitate, neque de nolenda fornicatione cogitent. Tum etià, quia applicatio illa ad aliud, cum tamen sit quid reale, iam non esset à Deo per concursum generalem, qui ad aliud longè diuersum mouebat, sed à solo libero arbitrio, neque in ea operatione duceretur liberum arbitrium à Deo per concursum generalem, ipsi verò ad omnem omnino operationem affirmant liberum arbitrium moueri prius natura à Deo, ac duci per concursum generalem. Tertium etiam dicere non possunt, maximè illi, qui Deum affirmant causam esse efficacem per concursum generalem cuiusque effectus, neque etiam ij, qui dicent non esse causam efficacem: quoniam illa applicatio ad hoc potius particulare, quam ad aliud, quæ à solo esset libero arbitrio, esset quid reale, & non ex motu & applicatione Dei per concursum generalem, atque ad eò aliquid, secundum aliquid reale sui, non esset à Deo per concursum vniuersalem, eo modo, quo affirmant Deum causam esse effectuum omnium causarum secundarum per concursum vniuersalem.

Contra vniuersalem motum Deum conuenit ad effectum, quæ causa secundaria est concurrens: scilicet in actu prima præueniens.

Dicendum ergo est, non prius Deum concurrere concursu vniuersali ad effectus causarum secundarum, quam causas secundas, aut è contrario, neque prius existere vnum influxum, quam alium: sed vtrumque esse immediatum in actionem & effectum producendum, atque à se inuicem dependere, vt existant. In quo etiam est latissimum discrimen, & maximè notandum, inter concursum Dei vniuersalem cum causis secundis ad agendum naturaliter, & auxilium particulare, gratiamve præuenientem, ad actus supernaturales, quibus ad gratiam disponimur. Etenim, vt in concordia ostensum est, omnino est dicendum, concursum Dei particularem, gratiamve præuenientem, semper, vel tempore, vel natura antecedere influxum liberi arbitrij ad actiones suas supernaturales, quibus ad gratiam gratum facientem disponitur, tamquam causa principiumque efficiens in liberum arbitrium immisissum, quo mediante Deus vltimè vnà cum libero influxu eiusdem arbitrij in huiusmodi operationes supernaturales influit. At verò cum Deus per concursum vniuersalem & causa secunda immediatè influant in effectum causa secunda, tamquam duæ partes vnus integræ causæ, quarum neutra, illis præcisè influxibus singularibus, influit in alteram, sed vtraque immediatè in effectum: sit, vt neutra, illis præcisè influxibus singularibus, prius alia concurrat.

Deum comparatione effectus secundæ, dicitur causa prima. Tum quia causa ipsa secunda habet totum suum esse, & vim operandi à Deo, atque ab actuali immediato influxu Dei pendent ea omnia, quæ in ea sunt. Tum etiam, quia concursus Dei generalis, quo cum causis secundis ad agendum concurrat, maximè vniuersalis est, secundum

A dùm rationem causa efficientis ad vniuersos effectus sese extendens: qua ratione, si in commune spectetur, poterit dici prior natura quocumque influxu causa particularis, quatenus ab eo ad concursum cuiusque causa secunda non conuertitur existentie consequentia, quippe rectè sic liceat colligere, datur influxus huius causa secunda: ergo datur etiam concursus generalis causa prima: non verò è contrario bene colliges: datur concursus generalis Dei ergo datur etiam concursus huius causa secunda. Dixi, si in commune spectetur: quoniam si concursus Dei generalis sumatur in singulari, quo præcisè cum hac causa secunda hic & nunc ad singularem aliquem effectum concurrat, concursus generalis Dei, neque illo modo est prior concursu huius causa secunda ad eundem effectum, sed à se mutuo pendent quoad existentiam, vt explicatum est.

DISPUTATIO XI.

Utrum si Deus ex necessitate naturæ eo præcisè modo cum libero arbitrio, & aliis causis secundis ad opera naturalia influeret, quo re ipsa nunc liberè influit, tolleretur contingentia rerum.

Scotus in 1. d. 2. q. 2. & d. 8. q. 5. & d. 39. & in 2. d. 1. q. 3. ait: *Si Deus ageret necessitate naturæ, nullum fore effectum contingentem, sed omnia euentura necessariò.* Vnde in 2. sententiar. q. 3. citata affirmat Philosophos asserentes Deum agere ex necessitate naturæ, & nihilominus esse effectus aliquos contingentes, latenter asseruisse contradictoria. Quo loco animaduertendum est, non id solum voluisse Scotum, quòd si Deus ponatur omnipotens, hoc est, potens facere singula, quæ contradictionem non implicant, vt fides Catholica docet, & simul ponatur agere ex necessitate naturæ, sequentur contradictoria: id enim verissimum est, quia darentur infinita actu, exhaustiretur diuina potentia, fierent pugnantia inter sese: cum ad singula, vt seorsim fiant, habeat potentiam: si verò ageret ex necessitate naturæ, efficeret omnia ea simul, &c. sed etiam voluisse, quòd si vniuersum hoc esset tale, quale modò est, eodemque influxu, quo Deus re ipsa in eum liberè modò influit, influeret ex necessitate naturæ, tolleretur omnino contingentia rerum: eaque de causa affirmat, Philosophos latenter asseruisse contradictoria, cum & Deum agere ex necessitate naturæ, & contingentiam multorum effectuum asseruerint.

Scoti opinio tollens rerum contingentiam, si Deus ex necessitate naturæ ageret.

Porro hanc fuisse sententiam Scoti, tum ex verbis ipsius, tum ex rationibus, quibus eam confirmat, est manifestum: in eoque sensu reuertit eam Caietanus hoc loco, & infra q. 19. artic. 8. & alij discipuli D. Thomæ, & in eodè sensu eam defendunt Antonius Cordubensis lib. 1. quaestionum Theologicarum q. 55. dubio 4. Lychetus, & alij discipuli Scoti.

Probat Scotus suam sententiam primò, quoniam causa mouens, vt ab alia mota, si necessariò mouetur, necessariò mouet: sed omnis causa secunda, etià humana voluntas, mouet, ac operatur, vt mota à prima: quippe quæ nihil nisi virtute primæ producat: ergo si necessariò mouetur à prima, necessariò mouet ac producit suum effectum: si ergo ponamus causam primam, non liberè, sed necessitate naturæ concurrere cum causis secundis, planè nullus effectus erit cõtingens, sed omnes euenient necessariò.

Eam probat primò.

Secundò, quoniam causa prima prius natura respicit effectum, quam causa secunda: ergo si causa prima agit necessariò, & non liberè, omnis effectus

Secundò.

in eo priori habebit habitudinem effectus necessa- A
 rij cōparatione causae primae, à qua necessariò pro-
 ducitur, atque adeò nullus effectus erit contingens:
 quippe cū nulla ratione idem effectus simul ha-
 bere possit habitudinem effectus necessarii & con-
 tingentis, siue cōparatione vnus, & eiusdem, siue
 cōparatione alterius, ac alterius causae.

Tertio.

Tertio, omnis effectus, qui producitur interue-
 nientibus causis secundis, potest produci idem nu-
 mero à solo Deo: sed tunc totam contingentiam ha-
 bebunt à solo Deo: ergo & modo, esto causae secun-
 dae simul concurrant, habet contingentiam suam à
 Deo: si autem ponamus Deum agere necessitate
 naturae, habere non poterit contingentiam cōpara-
 tione Dei, à quo necessariò produceretur: ergo si
 ponamus Deum agere necessitate naturae, contin-
 gentia rerum omnino de medio tollitur.

Scoti opinio
 quibus nititur
 fundamentis, &
 quomodo sit pe-
 riculosa.

Sententia haec Scoti his tantum videtur nisi funda-
 mentis. Nempe, concursum Dei generalem cum
 causis secundis esse influxum, non immediatè in
 effectum causarum secundarum, sed in ipsasmet cau-
 sas, quo à Deo moueantur & applicentur ad produ-
 cendum suos effectus. Influxumque illum esse cau-
 sam efficacem, necessitatem imponentem causis se-
 cundis, etiam voluntati humanae, ad operandum: &
 sufficientem, ut etiam sine causis secundis produce-
 retur idem effectus. Quae omnia, ut Antonius Cor-
 dubensis dubio quarto citato ait, supponunt Scoti
 probationes. Quod si fundamenta haec vera essent,
 planè radix & causa tota contingentiae rerum esset
 sola libertas voluntatis diuinae ad operandum, ut
 locis citatis affirmat Scotus. Posito praeterea, quod
 Deus necessitate naturae concurreret cum causis
 secundis eo ipso influxu, quo re ipsa liberè cum eis-
 dem concurrat, tolleretur contingentia rerum, ut
 Scotus affirmat.

Ceterum datis his fundamentis, non video qua- D
 nam ratione libertas arbitrij nostri salua maneat:
 quandoquidem, illis positis fundamentis, à solo in-
 fluxu Dei penderet, quod operaretur, aut non ope-
 raretur hoc, aut illo modo nostra voluntas. Neque
 etiam video quam ratione concedi posset, libe-
 rum arbitrium, saltem ex parte, seipsum agere: quod
 tamen ad rationem libertatis, dominive in proprias
 actiones, est necessarium. Imò neque video quem
 proprium influxum vnà cum causa prima haberent
 tunc causae secundae, sed vel Deus ad earum præ-
 sentiam efficeret ipsarum operationes, vel omnes,
 siue liberae, siue non liberae, cōparatione Dei ha-
 berent sese prorsus ut instrumenta artis, quae solum
 habent aptitudinem, ut artifex illis mediantibus
 operetur totum tamen motum accipiunt ab artifi-
 ce: quare opera omnia, cum aliarum causarum, tum
 etiam liberi arbitrij, tribuenda essent Deo tamquàm
 illorum artificis: ipsis verò causis solum ut instru-
 mentis, ad id tandem à Deo aptatis, quod haereti-
 ci maximè contendunt. Vnde plusquam periculo-
 sum existimo sententiam hanc Scoti ita explicatam,
 praesertim cum de fide sit, liberum arbitrium no-
 strum, etiam à Deo motum, & excitatum auxilio par-
 ticulari gratiae praeventientis, posse pro sua libertate
 non sequi, sed repugnare motioni, & ductui Dei.
 Verum ea satis impugnata relinquatur ex his qua
 disputatio, quibus praecedentibus dicta sunt.

Rerum con-
 tingentia sal-
 ua maneret,
 licet Deo eo
 universaliter
 cursu, quem
 nunc adhibet,
 ex necessitate
 naturae in-
 fluere.
 Ad primum
 Scoti.

Ad primum argumentum Scoti, si solum aga-
 mus de concursu generali, de quo solo videtur lo-
 qui, facilis est solutio ex iis, quae haecenus dicta
 sunt. Quicquid enim sit de maiori, neganda est mi-
 nor. Concursus namque Dei generalis cum causa
 secunda non est influxus Dei in causam, sed in ef-

fectum vnà cum causa secunda, ut explicatum est:
 quare causa secunda non prius mota à Deo con-
 cursu generali producit effectum, sed influente si-
 mul Deo cum ipsa in effectum per concursum ge-
 neralem, ut cum igne in calorem inducendum in
 aquam, producit effectum. Quae solutio videtur esse
 de mente Caietani hoc loco, & quaest. 19. artic. 8.
 Quamuis enim videatur concedere Scoto, à causa
 prima moueri causam secundam per concursum
 generalem, ait tamen, motionem illam non esse pro-
 priam, quasi causa secunda motionem aliquam pre-
 uiam accipiat à prima: sed esse causam primam esse
 intimè cooperari cum secunda in effectum, quod
 non videtur esse aliud, quam intimè, vnà cum illa,
 influere per concursum generalem immediatè in
 effectum absque actione aliqua in causam. Quare
 solis verbis à nobis differre videtur. Imò & Scotus
 ipse in 4. distinct. 1. quaest. 1. in responsione ad viti-
 mum, nobiscum cōsentire videtur. Constituit enim
 discrimen inter instrumentum cōparatione arti-
 ficis, à quo mouetur, & inter causam secundam cōpara-
 tione primae à qua pendet in productione sui
 effectus, quod instrumentum recipiat motum ab
 artifice, causa verò secunda, quando producit suum
 effectum, nihil omnino de nouo ab eo recipiat, sed
 solum Deus influat cum illa in effectum. Verba
 Scoti eo loco haec sunt: *Causam secundam agere in
 virtute alterius, non est recipere tunc aliquid ab illo al-
 tero: sed tantum habere ordinem inferiorem ad illud al-
 terum agens in suo ordine simul.* Et paucis interiectis
 addit: *Ex hoc patet, quod causa prima in causam se-
 cundam, quando simul agunt, non est influentia noua,
 qua sit creatio alicuius inherens causae secundae: sed in-
 fluentia ibi est determinatus ordo istarum causarum in
 agendo effectum communem.* Ad probationem mino-
 ris dicendum est, causam secundam dici nihil pro-
 ducere nisi virtute primae: tum quoniam omnem
 vim, quam habet ad agendum, accipit mediatè vel
 immediatè à prima, atque ab ea immediatè confer-
 uatur: tum etiam quoniam, ut agat, indiget coope-
 ratione causae primae per concursum generalem in
 eundem effectum.

Quoniam verò liberum nostrum arbitrium, mo-
 tum prius tempore, vel natura, ac excitatum à Deo
 per auxilia gratiae praeventientis, & cooperantis, eli-
 cit opera supernaturalia, quibus se ad gratiam gra-
 tum facientem disponit: atque quemadmodum li-
 bere à Deo sic motum, in potestate sua habet sequi
 motum Dei, elicereque ulterius opera, quibus se di-
 sponat ad gratiam, vel ea non elicere: ita esto à Deo
 agente ex necessitate naturae eodem modo moue-
 retur, liberum illi esset eadem opera elicere, aut non
 elicere, soluendum est argumentum Scoti, quatenus
 confici posset ad probandum, quod si Deus neces-
 sitate naturae conferret eadem auxilia gratiae, quae
 re ipsa liberè confert, tolleretur contingentia ope-
 rum, quibus nos ad gratiam gratum facientem di-
 sponimus. Atque ad maiorem illius argumenti di-
 scendum tunc esset, causam, quae mouet, ut ab alia
 motam, esto, necessariò moueatur, non tamen nec-
 cessariò mouere, quando motus, quem recipit, ne-
 que est tota, neque sufficiens causa eius motus, qui
 ab ipsa emanare debet, sed adhuc ad eum necessa-
 ria est, tamquam pars causae, libera cooperatio & in-
 fluxus causae ita motae, ut in re proposita cernitur.
 Quare, esto per impossibile Deus necessitate natu-
 rae influeret eadem auxilia gratiae, quae re ipsa libe-
 re confert, maneret nihilominus libertas in volun-
 tate nostra, ut auxiliis illis cooperaretur, aut non
 cooperaretur, atque adeò maneret contingentia in
 operibus,

Gratia pra-
 uenientis ac
 cooperantis
 motu liberi
 arbitrij ne-
 cessitatem non
 imponit, ut
 se ad Deum
 conuertat.

operibus, quibus se ad gratiam disponeret.

ad secundum. Ad secundum neganda est maior. Solum enim respicit effectum, ut causa vniuersalior inter efficientes, cuius influxu indifferens est, ut sequatur effectus huius potius rationis, quam alterius, pro ratione influxus causae particularis, qui accesserit. Neque effectus prius tempore, aut natura à causa prima, quam à secunda emanat, sed ab vtraque simul tamquam ab vna integra causa simpliciter, cum neutra per eum praecise influxum, quo re ipsa influit, sit satis, ut sine altera effectum producat.

ad tertium. Ad tertium neganda est maior, si velit, omnem effectum, qui producitur interuenientibus causis secundis, posse produci à solo Deo influente praecise per eum influxum, quo concurret cum causis secundis, quasi ille solus, sine interuentu causa secundae, ad productionem cuiusque sufficiat. Si vero nihil aliud velit, quam produci à solo Deo, influente tamen per alium maiorem influxum, concessa maiori, & minori, neganda est prima consequentia, si in consequente velit, habere contingentiam illam à solo Deo. Habet namque illam coparationem etiam causarum secundarum, atque ita coparationem earum, ut etiam si per impossibile Deus ageret ex necessitate naturae per solum concursum generalem, quo cum causis secundis influit, maneret nihilominus contingentia in rebus ratione causarum secundarum dumtaxat. Cum enim Deus, solo concursu generali influens, & causa secunda sint vna causa integra effectus causae secundae, neutraque sine altera ad eiusmodi effectus productionem sufficiat, vtiq; sicut in syllogisticis ratiocinationibus, quoniam conclusio inferitur ex vtraque praemissa, & non ex altera tantum, satis est alteram praemissarum non esse necessariam, ut conclusio esse possit non necessaria: ita quando duae causae concurrunt ad producendum eundem effectum, quartum neutra sine altera sufficit, satis est vnam earum non agere ex necessitate naturae, siue ea sit causa prima, siue secunda, ut effectus non oriatur necessarius, sed contingens, ratione alterius partis causae, qua non necessario agit.

DISPUTATIO XII.

De radice contingentiae.

EX iis quae hucusque disputauimus, & multo copiosius ex iis, quae vsque ad hunc locum in concordia diximus, perspicuum est, contingentiam esse in rebus, in iis saltem, quae à libero arbitrio mediate vel immediate pendent. Nunc de totius contingentiae radice, origine, paucis est dicendum, ut ad ea, quae huic articulo propria sunt, commodius accedamus.

Dubio modo. Vt verò id melius intelligatur, sciendum est, complexionem aliquam duobus modis dici posse contingentem, quod ad praesens institutum attinet. Altero quia, si ad naturas extremorum praecise spectes, subiectum non magis vendicat sibi praedicatum, quod de ea affirmatur, quam oppositum. Vt Socratem sedere, est contingens: quoniam Socrates, quantum est ex se, non magis sibi vendicat sedere, quam stare, aut iacere. Contingentia hoc modo sumpta, non excludit fatalem necessitatem. Si namque agentia omnia agerent ex necessitate naturae, proculdubio singula quae eueniunt, quamuis spectatis extremorum naturis, nihil pugnaret aliter euenire, comparatione tamen causarum prout dispositae & constitutae sunt in hoc vniuerso, fatali quadam, atque

A infallibili necessitate eo modo euenirent, quo te ipsa eueniunt: quae causa, iuxta constitutionem & dispositionem huius mundi vniuersi, impedire possit aliam causam, reuera eam impediret. Quare ea hypothese data, quicumque causas omnes huius vniuersi cognosceret, in illis certò, atque infallibiliter omnia, quae sunt futura cognosceret. Altero verò modo complexio aliqua futura dicitur contingens: quia excludit non solum necessitatem, quae ex naturis extremorum proueniat, sed etiam fatalem atque extrinsecam necessitatem, quae ex dispositione causarum proueniat, ita ut posita haec rerum vniuersitate, quam cernimus, atque eo prorsus modo causis omnibus constitutis, quo nunc re ipsa sunt, indifferens sit talis complexio, ut eueniat, vel non eueniat, ex eisdem causis, ex quibus solet euenire. Atque hoc posteriori modo est nobis sermo de contingentia hoc loco, dum illius radicem inquirimus. Radix namque contingentiae primo modo spectata, sunt ipsamet naturae complexionis extremorum.

B Disputatione praecedente retulimus sententiam Scoti afferentis, radicem totam contingentiae esse solam voluntatem diuinam: eamque ibidem impugnauimus, & ut periculosam, fideique Catholicae parum congruentem, reiecit. Vt ergo pateat, quibus causis diuersarum rerum contingentia, tamquam radici, atque origini vnde emanet, tribuenda sit, sciendum est. Rerum quasdam esse, quarum productio & conseruatio ita à solo Deo pender, ut vi agentium naturalium nulla ratione destrui possint: cuiusmodi sunt Angeli, caeli, humanus animus, & materia prima: quasdam verò, quarum conseruatio non pender à solo Deo. Rursus, rerum, quasdam esse, quae pertinent ad ordinem naturae: alias verò, quae ad ordinem gratiae, sempiternaeque felicitatis spectant: qualia sunt media supernaturalia, quibus ad beatitudinem sempiternam disponimur, & preparamur.

C Sit ergo prima conclusio. Cum nihil creatum necessarium sit comparatione primae causae, ut q. 1. artic. 4. disput. 1. demonstratum est, sed cuncta ita ab eo effecta sint, ut potuerint non esse, radix totius contingentiae, quae cernitur, tum in eo quod fuerint, ea quae primò à solo Deo producta sunt, qualis fuit prima constitutio huius mundi vniuersi quo ad omnes suas partes, atque ornatus illius, tum etiam in eo quod conseruentur & persequerentur ea, quorum conseruatio à solo Deo pender, soli liberae voluntati diuinae est tribuenda. Non est tamen Deus appellandus causa contingens, sed libera, comparatione huiusmodi effectuum: qui licet liberè ab eo fuerint producti, atque adeò non sunt in eo sensu effectus contingentes, quasi casu ac fortuito ex concursu duarum diuersarum causarum, & praeter intentionem vtriusque sint producti, sed sunt effectus liberi, quatenus tamen & effici, & non effici, à sua causa potuerunt, ab eademque conseruari, & non conseruari in futurum possunt, dici iure optimo possunt, & fuisse, & fore contingentem. Atque ita cum ceteris Doctoribus deinceps loquemur, & in eo sensu hoc loco radicem contingentiae eorum inuestigamus. Proposita conclusio notissima est: quoniam eiusmodi omnes effectus ex sola libera voluntate diuina habent, quod & esse, & non esse possunt, ac proinde illa sola radix, & tota ratio contingentiae eorum dicenda est.

D Antequam subiiciamus sequentes conclusiones, notandum est. Satis verisimile videri, quamuis in brutis, neque ea libertas sit admittenda, quae disput. 2. diximus

Prima conclusio. Rerum contingentia quatenus ad Deum referenda sit.

Libertatis ratio. Argum in brutis, non libertas admittitur.

diximus esse in amentibus & pueris, antequam perueniant ad eum usum rationis, qui a culpa & merito sufficit, esse nihilominus in eis vestigium quoddam libertatis quoad aliquos motus, ita vt in eorum potestate sit, in vnam, aut in alteram partem moueri. Quando namque bellua fatigata ex diurna sessione ambulare appetit, neque in aliquem peculiarem locum trahitur a notitia & appetitu alicuius obiecti, quod in eo loco sit, planè in potestate ipsius videtur esse situm, in vnam, aut in alteram partem moueri. Non tamen tantum vestigium libertatis concedam belluis, vt si ab appetitu, praua cognitione alicuius obiecti, incitètur in obiectum certum, nullaque existente causa, qua retardentur, vt metu fustis, aut alterius rei, in potestate ipsarum sit non moueri in tale obiectum. Qui tamen neque vestigium hoc libertatis bestiis voluerit concedere, is nulla ratione appetitui brutorum radicem proximam alicuius contingentia tribuere debet.

Obiectio.

Verum obiicies, quamuis libertas, aut illius vestigium (si constituendum sit) formaliter & tantquam in subiecto sit in appetitu, tamen tamquam in radice est in cognitione & notitia indifferenti, quæ liberum actum antecedere debet: hæc autem esse non potest in brutis: eò quòd esse debeat cognitio collatiua & comparatiua vnus obiecti cum alio, & quæ inter vnum & alterum obiectum discernat: quæ tamen in brutis esse non potest. Imò verò, vt brutum indifferenter dirigere possit gressum in vnam, aut alteram partem, necesse est cognoscat finem quò tendit, sub ratione finis, & singulas rationes conuenientia: aut disconuenientia, quæ sunt in dirigendo potius gressum per vnam, quam per alteram partem, & conferat illas inter se, atque ex collatione inferat & colligat, quæ conuenientia aliis præponderent & fortiores sint: vt item indifferenter surgat, vel adhuc se contineat & perseueret iacens, aut indifferenter gressum mittat, vel pedem contineat, necesse est cognoscat actus ipsos, & negationes eorum, & rationes bonitatis & conuenientia, quas habent, illaque conferat inter se: quæ omnia valde sunt aliena à brutis.

Responsio.
Libertas ad lethalem culpam & meritum necessaria, quæ cognitionem intellectus requirat.

Dicendum tamen est, quamuis vt quis præditus ea arbitrij libertate dicatur, quæ ad lethalem culpam ac meritum sufficiat, & ad opera artis atque humanæ prudentia: vel mediocriter exercenda, necesse sit, non quidem, vt quoties liberè quouis modo operatur, ea omnia cogitet, & de eis omnibus deliberet, quæ in argumento proposito continentur, sed vt potens sit ea omnia cogitare, atque de eis omnibus deliberare, plus vel minus, prout maiori ingenij perspicacitate, ac naturali prudentia fuerit præditus, & prout plus in rebus agendis fuerit exercitatus, maioremque experientiam ac dexteritatem in consiliis ineundis fuerit consecutus: nihilominus necesse non esse, vt quoties homines quicquam, vel quoad exercitium, vel quoad speciem actus liberè exercent, illa omnes cognitiones & deliberationes antecedant. Ij namque flagitiosissimi homines, qui nihil de sua salute, & de lege Dei curant, aut etiam cogitant, sed tamquam bruta animalia ad delectationes gustus & tactus feruntur, certè, quado oblata eis re turpi sub ratione delectabilis, statim in illam consentiunt, sine talibus collationibus & ratiociniis id efficiunt, satisque est, si ea omnia potuerint cogitare, & de eis deliberare, idque facere omiserint, vt liberè quoad exercitium & speciem actus id voluisse dicantur, & vt ad lethalem culpam eis imputetur. Quando item prudentes aut imprudentes homines aliquò tendunt, gressusque magis, vel

minus concitatos emittunt, & versus vnam, aut alteram partem itineris, aut inuij loci eos emittunt, atque gressus aliquantulum continent, vel iter prosequuntur, liberè sanè hæc omnia efficiunt, neque ratiocinantur ac deliberant, quæ in argumento proponuntur, vt experientia ipsa testatur, sed satis ad id est, notitia ampli spacij, per quod gressus conficiunt, vnà cum innata libertate ad vno vel altero modo ambulandum, aut ad gressus continentium. Eodè modo, vt brutum, quando à quiete surgit, atque vel ambulare libet, vel ad querendum cibum qua parte se obrulerit pergit, sanè vt hanc vel illam lineam gressuum conficiat ex infinitis, quas versus partem anteriorem potest conficere, itè magis vt gressus magis aut minus concitatos emittat, & vt nunc primum gressum conficere incipiat, aut paulò post, atque vt interdum gradum contineat, aut vterius progrediatur, satis videtur esse notitia totius spacij quò pergere potest, vnà cum innato suo vestigio libertatis, qui in appetitu ipso residet, seu (quod idem est) vnà cum innato suo vestigio dominij eorundem actuum, vt penes se sit, vnam vel alteram lineam conficere, aut tardius, vel celerius illam absolueret, aut nunc, vel paulò post illam incipere, & denique gradum interdum continere, aut vterius progredi. Etenim quando libertas, vel libertatis vestigium ex parte appetitus adest, neque obiectum tam vehementer permouet, vt appetitum pro sui qualitate necessitet, sola libertas, aut libertatis vestigium sufficit, vt eum motum non imperet, quem potest imperare, atque ad eò necessaria nõ est notitia negationis motus, vt motum non imperet: neque enim, vt brutum aut homo motum non imperet, necesse est, vt velit, aut appetat non imperare eum, ad quod necessaria esset cognitio negationis motus, sed satis est, si merè negatiuè se habeat, motum non imperando, vt potest, quod non satis ab aliquibus animaduertitur. Eodè modo quando libertas aut libertatis vestigium adest, à sola libertate, aut libertatis vestigio prouenit, quòd existente eadem notitia obiecti & via, motus concitatio, aut minus concitatus imperetur. Porrò singula, quæ hæcenus dicta sunt à vestigio libertatis pendere, sufficientissima sunt ad radicem proximam contingentia alicuius in bruti appetitu constituendam, vt ex se est notissimum.

Ad libertatis vestigia qualis cognitio sufficit.

Ad obiectionem ergo in primis dicendum est, nos neque constituere libertatem in cognitione potius, quam in appetitu, vt eam constituit Durandus, neque item constituere tot iudicia & imperia potentia cognoscentis, quot alij constituunt: quin potius arbitrari, solam simplicem notitiam obiecti in ratione delectabilis, aut in ratione alia appetibilis, sufficere ad appetendum, non solum sensitiuo appetitu brutorum, sed etiam voluntate humana & angelica, de qua re aliquid dicemus inferius in materia de peccato angelorum, & diximus fufius r. 1. q. 9. art. 1. vbi Aristotelem ea de re exposuimus. Dicendum deinde est, ad vestigium libertatis brutorum satis esse notitiam ampli spacij, per quod gradiendo, volando, aut natando possunt iter conficere: satis item esse, quòd notitia obiecti, ex cuius imaginatione dicuntur, non tam vehementer moueat, vt pro qualitate appetitus bruti illum necessitet ad actus exercitium, vt explicatum est: neque necessarias esse cognitiones, collationes, & demonstrationes, quæ in argumento commemorantur, vt etiam explicatum est.

His ita constitutis, fit secunda conclusio. Si secludas liberum arbitrium tam hominum quam Angelorum,

Secunda conclusio.

*Verum con-
tingentia quae
ratione solle-
ntur.*

*Tertia con-
tingentia
radix proxi-
ma est remota
causa effectuum
secundarum
causarum.*

*Non omnes
effectus con-
tingentiae im-
mediati emanant
a proxima radice
contingentiae.*

gelorum, atque appetitum sentientem bestiarum ad actus quosdam, in quibus cernitur vestigium libertatis, posita constitutione mundi uniuersi, quae nunc est, Deum nihil agere supra communem cursum, ordinemve inditum rebus, tollitur contingentia ab effectibus omnibus causarum secundarum, omniaque fatali quadam necessitate opus est euenire. Probatu-
r conclusio, quia his omnibus positis, causae omnes secundae agent ex necessitate naturae, & quae, iuxta constitutionem huius uniuersi, potuerit alteram impedire, re ipsa impeditur: ergo quaecumque euenierint, ita euenient, ut ex suis causis non possint re ipsa aliter sese habere, atque adeo fatali, atque extrinseca suarum causarum necessitate euenient.

Tertia conclusio. Posita eadem constitutione uniuersi, Deumque nihil agere supra communem cursum, ordinemve rerum, radix prima, remota tamen, contingentiae effectuum omnium causarum secundarum ad ordinem naturae spectantium, est voluntas Dei, quae liberum arbitrium hominum, & Angelorum condidit, atque appetitum sentientem bestiarum, quae circa aliquos actus quasi vestigio quodam libertatis praedita videntur: proxima vero & immediata radix est liberum arbitrium Angelicum, & humanum, & appetitus sentiens bestiarum, quo ad eos actus, in quibus bestiae vestigium libertatis habere videntur. Prima pars, nempe quod voluntas diuina sit prima radix, notissima est, quoniam cum, si quid aliud rationem habeat radicis contingentiae, necessarium sit illud tandem habere esse a voluntate diuina, utique necessarium quoque est voluntatem diuinam semper primam radicem constituere. Secunda vero pars ex eo probatur, quonia cum caetera causa secunda ex necessitate naturae agant, atque vnaquaeque non impedita, existentibusque circumstantiis, quae re ipsa sunt, determinata sit ad id quod agit, ad idve quod positum est eisdem circumstantiis ex ipsa sequitur, solum vero liberum arbitrium Angelicum & humanum in sua potestate habeant hoc aut illud vno vel altero modo agere, vel omnino abstinere ab operatione, quae ab ipsis sit nata emanare, nec non appetitus sentiens bestiarum, qui ad aliquos actus vestigium habet libertatis, consequens est, ut contingentia cuiuscumque effectus qui a causis secundis proficiscitur, ex aliqua illarum trium causarum, tamquam ex proxima radice proueniat.

Quo loco animaduertendum est, aliud esse omnem effectum contingentem causarum secundarum emanare proximè ab aliqua illarum trium causarum, aliud vero radicem proximam contingentiae cuiusque eorum esse aliquam illarum trium causarum, primum namque est falsum, secundum verum. Etenim plurimi effectus contingentes emanant immediatè a causis naturalibus, radix tamen immediata contingentiae eorum, non est causa ipsa naturalis, a qua oriuntur necessitate naturae, sed aliqua illarum aliarum trium. Ut quod haec lucerna, ad quam literis operam naou, lumen modò ex se emittit, effectus est contingens, qui potuit non esse: & cum necessitate naturae oriatur ab ipsamet lucerna tamquam a causa naturali, radix tamen contingentiae illius, non lucerna, sed is fuit, qui illum per suum liberum arbitrium accendit, tum etiam omnes causae liberae, quae concurrerunt ad confectionem huius olei, & caeterarum rerum, quae ad inflammadum lucernam necessaria sunt. Quò fit, ut non solum effectus, qui ab illis tribus causis immediatè emanant, contingentes sint, sed etiam ex permixtione earum cum causis naturalibus in hoc uniuerso, innumeri effe-

ctus causarum naturalium, sint etiam contingentes. Neque verò sola variatio, quae oritur in effectibus causarum naturalium ex immediato influxu alicuius illarum trium, efficit contingentiam in effectibus causarum naturalium, sed etiam quaecumque alia, quae ex huiusmodi effectibus oritur ulterius in quibuscumque aliis effectibus causarum naturalium, quos mutata quacumque circumstantia facile est variare, efficit in eis contingentiam.

Dictum est in conclusione proposita, Deo nihil operante supra communem cursum ordinemve inditum rebus: quoniam si vel aliquid eo modo efficiat, vel subtrahat concursum causis naturalibus quodam modò debitum, tunc contingentia effectuum causarum naturalium in voluntatem diuinam tamquam in immediatam radicem etiam reductur. Quòd enim ignis Babilonicus non combusserit tres illos pueros, quos, si suae naturae relinqueretur, combussisset, in voluntatem diuinam, quae liberè suum concursum generalem subaxit, referendum est. Verum cum nihil horum soleat efficere, nisi propter ordinem gratiae, nempe ut sic homines, vel ad fidem trahat, vel in fide magis confirmet, vel ad aliquid simile, huiusmodi effectus in iis, qui pertinent ad ordinem gratiae merito numerari possunt.

Non percensuimus hoc loco inter radices contingentiae, effectus illos, in quibus 1. 2. q. 13 art. 2. & ad Aristotelem 4. Physicorum dicebamus cerni contingentiam, qualis cerneretur in fractione vasis pleni aqua, si ea congeletur, nec haberet aer externus quae ingrederetur ad replendum vacuum: tunc enim, si vas omni ex parte fuerit vniforme & equalis omnino resistentiae, cum non sit maior ratio, quare hac parte potius quam illa frangatur, necessariò verò frangendum sit, ne detur vacuum, profectò qua parte fractio acciderit, dicitur a casu & fortuna, ac proinde contingenter fieri. Quòd si quis contendat, non bene inferri, ex simillima singularum partium vasis per omnia aequabilitate, non esse maiorem rationem quare in eo euentu hac potius parte, quam illa frangendum sit, praebat Deus per specialem influxum aequalem resistendi vim ei parti vel partibus, quibus dicitur fractionem fieri debere: inde enim fiet iam, ut non sit maior ratio, quare hac potius parte, quam illa frangi debeat, cum aequalem resistendi vim singulae partes a Deo acceperint. Idem eueniet in ruptione funis tenuissimi, omnique ex parte aequabiliter resistentis, si in contrarias partes maxima vi adhibita eius extremitates distraherentur. Item, si bellua obicerentur duo obiecta, ita eius appetitui consona, & attemperata, ut aequabiliter a quouis eorum attraheretur, & simili modo non esset maior ratio, quare potius vi appetitus, atque obiectorum, caeterarumque circumstantiarum concurrentium, moueretur in vnam partem, quam in aliam. In his omnibus euentibus existimabamus, emanatos esse effectus a suis causis. quoniam ridiculum esset asserere in propositis euentis, nec vasis, aut funis fractionem, aut motum belluae futurum. At cum non esset maior ratio, quare in vno puncto vasis, aut funis, quam in aliis fieret fractio, aut quare potius sequeretur motus in vnam partem, quam in aliam, dicebamus contingenter, effectus illos esse ita euenturos, ut tulisset casus. Quoniam ergo hi, & alij similes euentus non videntur posse naturaliter contingere, nisi fortè in bellua, quae cum vestigium libertatis appetitus sentientis videatur habere, ratione illius, in quam parte libuerit, in tali euentu constituta moueri poterit, non curauimus

An dari possit proxima alia contingentiae ratio.

mus

mus eos inter radices alias contingentie immedia-
tas recensere.

Quarta con-
clusio.
Contingentia
effectuum per-
tinentium ad
ordinem gra-
tia qua sit
radix.

Quarta conclusio. Contingentia effectuum ad
ordinem gratia spectantium, partim in humanam,
aut Angelicam voluntatem, & partim in volunta-
tem diuinam, tamquam in proximam & immedia-
tam radicem, reducenda est, prout effectus liberè
emanauerit, vel à sola voluntate diuina, vt fuit in-
carnatio Filij Dei, & infusiones aliquorum habi-
tuum ac donorum, vel à voluntate creata, coope-
rante & coadiuuante diuina per auxilium aliquod
speciale. Conclusio hæc adeò nota est, vt probatio-
ne non indigeat.

DISPUTATIO XIII.

Virum omnia que in tempore sunt, fuerunt, ac
erunt, sint ex aternitate Deo presentia se-
cundum suas proprias existentias.

Confirmata rerum contingentia, explicandum
est, quomam pacto futura contingentia à Deo
cognoscantur, & qua ratione presentia, quam de
illis habet, cum eorumdem contingentia cohereat.
Antequam autem quæstionem hoc loco à D. Tho-
ma propositam discutiamus, tribus sequentibus di-
sputationibus varias eisdem de rebus Doctorum
sententias examinabimus. Atque vt expeditius di-
sputatione sequente sententiam D. Thomæ discu-
tere possimus, proposita difficultas est nobis ante
omnia disputanda.

D. Thom. sen-
tentia de exi-
stentiis rerum
simul in aterni-
tate expo-
nitur.

Vt tam ex hoc articulo, quàm ex multis aliis
locis, quæ Capreolus in 1. d. 36. q. 1. & d. 38. q. 1. re-
fert, est apertissimum, Diuus Thomas asseruit, om-
nia, quæ decursu temporis sunt, fuerunt, & erunt,
esse ex aternitate presentia Deo in sua aternitate
secundum illud idem esse existètia. quod extra suas
causas decursu temporis habent, habuerunt & ha-
bebunt, ita vt, quæ in tempore successiue fiunt, in
aternitate sint simul quoad esse, quo successiue in
tempore fiunt. Etenim cum aternitas, vt q. 10. art. 1.
disputat. 1. 2. & 4. ostensum est, sit secundum se du-
ratio quædam indiuisibilis tota simul vnité habens
latitudinem duratiuam infinitam, qua coexistit &
correspondet tota toti tempori & tota singulis par-
tibus ac punctis illius, non secus ac humanus ani-
mus totus est in toto corpore humano, & in singu-
lis illius partibus, & essentia diuina tota est in vn-
uerso orbe, imò & in infinito spacio, quod extra or-
bem quaquà versus diffusum imaginatione appre-
hendimus, & tota in singulis partibus & punctis
illius, sit, vt totum tempus, & quicquid in eo est,
aut sit successiue, coexistat & sit in indiuisibili nūc
aternitatis, ante quod nihil est, & post quod aliquid
non est, in quo neque cernitur prius, aut posterius,
neque præteritum aut futurum, sed duratio indiuisi-
bilis tota simul, vt disputatio 2. citata ostensum
est. In hoc sensu defenditur D. Thomæ sententia à
Caietano hoc loco, Capreolo locis citatis, & Ferrar-
iensis 1. contra gentes, cap. 66. & 67. & impugna-
tur à Scoto, Durado & aliis. Quare reiciendi sunt
Syluester in Conflato. Herueus in 1. d. 38. atque
Hispalensis, eadem d. q. 1. qui contendunt, Diuum
Thomam non esse intelligendum de esse existentia,
quod res, quæ in tempore sunt successiue, ex aterni-
tate habeant in aternitate, sed de esse obiectiuo
& cognito, quo cognoscantur quoad illud idem es-
se existentia quod decursu temporis habebunt.